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 کشور ایران از ثروتمندترین ممالک کنونی از حیث منابع و 

در حال حاضر بزرگ ترین دارنده ذخایر هیدروکربوری )مجموع 

ذخایر نفت و گاز( در دنیا به حساب می آید.

بر اساس آمارهای رسمی و تأیید شده مراجع بین المللی، 

حدود ۱۵۸ میلیارد بشکه نفت )۹.۳ درصد از کل منابع نفتی 

دنیا( و حدود ۳۳ هزار میلیارد متر مکعب گاز )۱۸ درصد دنیا( 

را در اختیار دارد.

امروزه آحاد مردم با واژه های پالایشگاه و پتروشیمی بخوبی 

آشنا هستند و کارشناسان، با پیشرفت علم و دانش و تحقیقات 

نام پتروپالایشگاه  با  را مبحثی  گسترده، آینده این صنایع 

می دانند.پالایشگاه با دریافت نفت و گاز خام از سکوهای 

بهره برداری، آن را به فرآورده های نفتی و گازی چون نفتا، 

بنزین، نفت سفید، گازوئیل، نفت کوره، قیر، میعانات گازی 

باارزش و گازهایی چون متان، اتان، پروپان و بوتان تبدیل 

می کند.بخشی از محصولات تولیدی برای مصرف داخل و به 

عنوان خوراک ورودی پتروشیمی ها استفاده می شود که در 

آنجا طی فرآیندهای مختلفی به محصولات با ارزش افزوده 

بالایی چون اتیلن، پروپیلن، پلی پروپیلن و گوگرد، ترکیبات 

اروماتیک و …تبدیل کند و باقیمانده آن به کشورهای هدف 

صادر می شود.

از قیمت نفت خام به عنوان اساس بودجه بندی  همواره 

یاد شده و دولت ها نیم نگاهی به تحریم های وضع شده 

دارند. این مهم در بخش های مختلفی نمود پیدا می کند ولی 

مهترین تاثیرش را در فروش نفت و گاز خصوصاً به صورت 

اهرم های  از  خام می گذارد.فروش نفت خام همیشه یکی 

فشار دولت های غربی بوده تا جایی که قسمتی از مذاکرات 

را معمولًا به خودش اختصاص می دهد.مدت ها است که 

کارشناسان امر یکی از راه های مقابله با تحریم های نفتی را 

پایان خام فروشی و تبدیل آن به محصولات با ارزش افزوده 

بالا می دانند که نمود و تأثیر آن را امروزه در مبحث ارزآوری 

پتروشیمی ها به وضوح می بینیم.

ایران یک ابرپتروپالایش در جنوب می سازد
جواد اوجی وزیر نفت در صفحه شخصی خود در فضای 

مجازی از احداث پتروپالایشگاهی با نام سردار دل ها، شهید 

پتروپالایشگاه ۳۰۰ هزار بشکه ای  پروژه  داد.  سلیمانی خبر 

شهیدسلیمانی طبق طرح مطالعاتی که در معاونت برنامه ریزی 

فرآورده های  پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  و  نفت  وزارت 

نفتی در حال بررسی است، قرار است در شهر بندرعباس و 

در نزدیکی پالایشگاه ستاره خلیج فارس احداث شود. خوراک 

این طرح از خط لوله گوره به جاسک تأمین خواهد شد و 

مجموع سرمایه گذاری این ابرپروژه پتروپالایشگاهی، چیزی 

در حدود هشت تا ۱۰ میلیارد دلار برآورد شده است.

مزیت های واحدهای پتروپالایشگاهی
رویکرد امروز کشورهای صنعتی دنیا به سمت متمرکز کردن 

صنایع پیش رفته است.پتروپالایشگاه یک مجتمع یک پارچه 

از واحدهای پالایشی و پتروشیمی است که با هدف کاهش 

قیمت تمام شده و تنوع در محصولات، بهینه سازی عملکرد، 

پایه ریزی  انرژی  افزایش سودآوری و بهینه سازی مصرف 

شده است.مزیت هایی چون افزایش سود فرآوری نفت و 

میعانات گازی، کاهش آلودگی، کاهش هزینه تأمین خوراک، 

مدیریت یکپارچه را می توان نام برد و مهمترین منفعت ملی 

آن جلوگیری از خام فروشی، غیر مؤثر واقع شدن تحریم ها و 

نهایتاً تحقق بودجه ای است.

ضرورت توسعه صنایع پایین دستی در بوشهر
استاندار بوشهر در گفت وگو با خبرنگار مهر بر لزوم توسعه 

صنایع پائین دستی نفت و گاز و پتروشیمی در استان بوشهر 

تاکید کرد و اظهار داشت: استان بوشهر ظرفیت بسیار مهمی 

برای توسعه صنایع انرژی دارد.احمد محمدی زاده استفاده از 

سرمایه گذاری بخش خصوصی در این زمینه را بسیار مهم 

عظیم  صنایع  میزبان  بوشهر  استان  داد:  ادامه  و  دانست 

نفت و گاز است و باید صنایع پائین دستی آن نیز در استان 

توسعه یابد.وی به ظرفیت های منطقه ویژه اقتصادی شمال 

استان بوشهر اشاره کرد و افزود: با توجه با توجه به فراهم 

بودن امکانات لازم، باید زمینه توسعه صنایع پایین دستی 

پتروشیمی در شمال استان بوشهر فراهم شود.

چرا استان بوشهر؟
خط لوله گوره به جاسک، نفت و میعانات گازی را از گوره 

)شمال استان( پس از طی مسیری هزار کیلومتری به جاسک 

منتقل می کند.در گزارشی که در صحن علنی مجلس قرائت 

شد نواقص و کمبودهای عدیده این خط ذکر گردید و اکنون 

ساخت  دلار صرف  میلیارد   ۱۰ تا  بین ۸  عددی  است  قرار 

پتروپالایشگاهی در جاسک گردد که قرار است از این خط 

تغذیه کند.عبور خط لوله اتیلن غرب )که در زمینه سود دهی 

آن ابهاماتی وجود دارد( و وجود میدان های نفتی متعدد در 

شمال استان بوشهر، درکنار دسترسی به آب های آزاد، مزیتی 

پتروپالایشگاهی  راستای احداث مجتمع های  را در  شگرف 

به شمال استان بخشیده است.با توجه به استقبال استان 

بوشهر از صنایع انرژی و آمادگی مسئولان استان در حمایت 

از سرمایه گذاری بخش خصوصی باید بستر لازم بر توسعه 

پتروپالایشگاه ها در استان فراهم شود. |  مهر

وزارت نفت با رسمی شدن 

ایثارگران موافقت کرد

وزارت نفت با تبدیل وضعیت ایثارگران زیرمجموعه 

خود موافقت کرد.بعد از مدت ها انتظار، بالاخره قرار 

است تبدیل وضعیت ایثارگران وزارت نفت اجرایی 

شود.از قرار، بخشنامه ی اجرایی این تبدیل وضعیت 

در روزهای اخیر صادر شده است؛ نماینده ایثارگران 

نفت در این رابطه می گوید: پس از هفته ها وعده 

و وعید در نهایت با پیگیری و فشار دیوان عدالت 

اداری، فراکسیون ایثارگران مجلس و سازمان اداری 

و استخدامی کشور، وزارت نفت تسلیم اجرای قانون 

براساس  افزود:  شد.وی  ایثارگران  وضعیت  تبدیل 

مسئولان  است؛  رسیده  امضا  به  که  پیش نویسی 

معاونت منابع انسانی وزارت نفت نسبت به تسریع 

در اجرای بند »دال« تبصره ۲۰ قانون بودجه امسال و 

تبدیل وضعیت کارکنان ایثارگر مشمول به »رسمی« 

تعهد داده اند.پیش از صدور بخشنامه رسمی، وزیر 

نفت با انتشار توئیتی، فرارسیدن یک خبر خوش برای 

ایثارگران این وزارتخانه را وعده داده بود.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران گفت: در 

تهاتر چون ما نیاز به تبادل داریم، هر کالایی با هر 

قیمتی به ما تحویل دهند باید بپذیریم. از طرفی چون 

کالای صادراتی ما نفت خام، فراورده و یا محصول 

پتروشیمی است، تخفیف می خواهند.

حمیدرضا صالحی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 

ایلنا، در ارزیابی تهاتر نفت با کالا با بیان اینکه زمان 

تحریم ها لطمات شدیدی به اقتصاد ما وارد شد، اظهار 

داشت: تحریم ها علاوه بر عقب ماندگی در اقتصاد، 

تبادلات ما را نیز با دنیای خارج هم بابت واردات و 

هم صادرات تحت تاثیر قرار داد، روابط بانکی ملغی 

و آسیب دیده، استفاده از ظرفیت ضمانت نامه ها در 

از کشور و ال سی دچار تغییر شده و در کل  خارج 

فرصت هایی که در شبکه بانکی برای فعالین اقتصادی 

و فروش کالا وجود داشت، مانند قبل نیست.

وی افزود: یکی از راه هایی که اکنون جهت فروش 

کالاهایمان می توانیم طی کنیم تا بخشی از مشکلات  

حل شود تهاتر است، تهاتر با علم بر اینکه ما روابط 

بانکی نداریم و می توانیم تبادل کالا به کالا داشته 

حل  را  ما  بانکی  شبکه  مشکلات  تاحدی  باشیم، 

می کند، در واقع اکثرا تهاتر زمانی صورت می گیرد که 

اختیاری برای بازگرداندن پول نداشته باشیم.

گفت:  تهران  بازرگانی  اتاق  نمایندگان  هیات  عضو 

در هر حال در شرایطی که ناگزیر به سمت تهاتر هر 

بوجود  ما  برای  را  جدیدی  اوضاع  می رویم  کالایی 

تمام شده  قیمت  رفتن  بالا  به  منجر  که  می آورد 

واقع  در  داریم،  تبادل  به  نیاز  ما  زیرا  می شود،  کالا 

دست پایین هستیم و باید امتیاز بدهیم. یعنی هر 

کالایی با هر قیمتی به ما تحویل دهند باید بپذیریم. 

از طرفی چون کالای صادراتی ما نفت خام، فراورده و 

یا محصول پتروشیمی است برای معامله و همراهی 

با ما تخفیف می خواهند، علاوه بر آن کیفیت کالایی 

را که به ما ارائه می دهند، در نظر نمی گیرند.

وی با بیان اینکه در اجرای تهاتری کالا قیمت جهانی 

و رقابتی اعمال نمی شود، حتی هزینه مبادله را هم 

حساب می کنند، خاطرنشان کرد: تهاتر در اشل یک 

بنگاه و در نهایت یک کشور چند میلیونی شاید توجیه 

داشته باشد اما برای کشور 80 میلیونی بخش اندکی 

مبادلات  تمام  نمی توان  می برد،  جلو  را  اقتصاد  از 

اقتصادی از جمله فروش، تبادل و صادرات را با تهاتر 

انجام داد. صالحی با بیان اینکه تهاتر امکان صدور 

ضمانت نامه را در کشور مقصد سلب می کند، یادآور 

شد: در اجرای تهاتر ممکن است از هیچ؛ درصدی 

منتفع شویم، اما نسبت به دیگر کشورهایی که شرایط 

ما را ندارند، متضرر هستیم و باید به کشورهای مقابل 

امتیازاتی بدهیم تا بیزینس جلو برود. 

بیان  تهران  بازرگانی  اتاق  نمایندگان  هیات  عضو 

داشت: با توجه به اینکه تهاتر می کنیم شاید نتوانیم 

مواد اولیه ای که نیاز داریم با قیمت رقابتی خریداری 

کنیم، همچنین امکان فروش مواد خام را نیز مانند 

سابق نداریم و باید تخفیف قائل شویم.

ارزش آفرینی در شرایط تحریم؛

جای خالی
 پترو پالایشگاه

 در استان بوشهر

با وجود اینکه چندین ماه از پایان مهلت تدوین آیین نامه 

بحث  این  هنوز  می گذرد،  پتروپالایشگاه ها  اصلاحی  قانون 

در جلسه هیأت دولت مطرح نشده و نیازمند تعجیل دولت 

است.

برنامه ششم توسعه دولت مکلف شده  اساس ماده ۴۴  بر 

است که تا پایان سال ۱۴۰۰، تسهیلات لازم برای ایجاد ظرفیت 

پالایش مقدار دو میلیون و هفتصدهزار بشکه در روز نفت 

خام و میعانات گازی با ضریب پیچیدگی بالا توسط بخش 

غیردولتی را به نحوی برنامه ریزی و اجرا کند تا ترکیب تولید 

میان تقطیر  و  سبک تر  محصولات  به  اساساً  آنها  فرآورده 

اختصاص یابد و سهم نفت کوره در الگوی پالایش از ده درصد 

)۱۰%( بیشتر نشود.

مالی  تأمین  موضوع  هدف  این  تحقق  برای  اصلی  چالش 

طرح ها در شرایط کسری بودجه و تحریم های بین المللی مالی 

و بانکی است. به همین منظور ایده استفاده از تنفس خوراک 

به عنوان تسهیلات غیر نقدی طرح ها و تسهیل شرایط تأمین 

مالی مطرح شد و در قانون »حمایت از توسعه صنایع پایین 

دستی نفت خام و میعانات گازی با استفاده از سرمایه گذاری 

مردمی« در مرداد ۱۳۹۸ به تصویب مجلس رسید. کارشناسان 

وابستگی  قطع  زمینه  می تواند  قانون  این  اجرای  معتقدند 

بودجه به صادرات نفت خام و خنثی سازی اهرم تحریم، امکان 

ایجاد درامد ارزی پایدار در بلند مدت، ارزش افزوده بیشتر و 

اشتغال زایی را فراهم کند.

قانون  این  اجرایی  نامه  آئین  تصویب  و  تهیه  فرایند 

توسط دولت دوازدهم صورت گرفت و در تاریخ ۲۹ دی 

ادامه  در  گردید.  ابلاغ  وقت  جمهور  رئیس  توسط   ۱۳۹۸

وزارت نفت با بررسی طرح های احداث یا ارتقا پالایشی 

و ارزیابی صلاحیت شرکت های سرمایه گذار و مجری، در 

نهایت ۸ طرح پتروپالایشگاهی جدید با مجموع ظرفیت 

ارتقا  طرح   ۱۲ و  روز  در  بشکه  هزار   ۴۶۰ و  میلیون  یک 

پالایشگاه های موجود به ظرفیت ۴۳۳ هزار و ۴۳۶ بشکه 

در روز را برگزید.

مالی  تأمین  سازوکار  قانون  این  مثبت  ویژگی های  از  یکی 

واگذاری  به  الزام شرکت ها  که  بدین صورت  است.  طرح ها 

حداقل ۳۰ درصد از سهام آنها در بازار بورس و از طرفی ریالی 

بودن ۸۰ درصد هزینه های طرح، امکان مشارکت مؤثر مردم در 

بازار سرمایه برای به ثمر رسیدن این پروژه ها را فراهم می آورد. 

در واقع حضور این چنین طرح هایی می تواند به عمیق تر شدن 

بازار سرمایه کمک کند و بازار را به سمت واقعی شدن پیش 

ببرد.

اسلامی  شورای  مجلس  جاری  سال  ماه  اردیبهشت  در 

اصلاحاتی را در قانون پتروپالایشگاه ها اعمال کرد که هم 

موجب رفع ابهاماتی می شد و هم قابلیت های جدیدی را به 

قانون اضافه می کرد. در این اصلاحیه مزایایی چون اضافه 

یا  پروپان  خوراک  با  پتروشیمی  تأسیس  طرح های  شدن 

بوتان، اضافه شدن قابلیت دریافت تنفس خوراک متناسب 

از تأیید وزارت نفت،  با فازهای اجرایی طراحی شده پس 

تحویل نفت خام به طرح ها به اندازه ۹۰ درصد قیمت فوب 

خلیج فارس، الزام طرح ها به تولید سه نوع محصول مورد 

نیاز صنایع فولاد، آلومینیوم و پلیمرسازی به انتخاب شرکت 

مجری و دقیق تر شدن کیفیت نظارت قانونی وزارت نفت و 

شرایط جریمه و لغو قرار داد طرح با شرکت مجری در آن 

گنجانده شد.

با ابلاغ این قانون در تاریخ ۷ تیر ۱۴۰۰، دولت مکلف شد تا 

با پیشنهاد وزارت نفت ظرف دو ماه آینده آئین نامه اجرایی 

قانون را تهیه و به تصویب هیأت وزیران برساند. با توجه به 

اینکه زمان مذکور، با ماه های پایانی دولت دوازدهم تلاقی 

اصلاحیه  اجرایی  آئین نامه  نتوانست  گذشته  دولت  یافت، 

این تکلیف به دوش دولت  ابلاغ کند و  را تدوین و  قانون 

سیزدهم گذاشته شد.

البته آنطور که پیداست آئین نامه اجرایی جدید این قانون در 

تاریخ ۱۷ آبان ماه در کمیسیون اقتصادی هیأت دولت مصوب 

شده است ولی برای تصویب نهایی و ابلاغ در صف مصوبات 

جلسه هیأت وزیران معطل مانده است. با توجه به اینکه یکی 

از اصلی ترین برنامه های جواد اوجی در وزارت نفت احداث و 

حمایت از طرح های پتروپالایشی بوده است و اینکه نزدیک به 

سه ماه از پایان مهلت قانونی دولت برای تصویب آئین نامه 

اجرایی می گذرد، انتظار می رود که این اقدام در اسرع وقت 

صورت بگیرد.علاوه بر این موضوع تصویب و ابلاغ مجوزهای 

از  دیگر  یکی  ملی  توسعه  صندوق  توسط  خوراک  تنفس 

چالش های اجرای این قانون است که با سردرگمی شرکت های 

مجری موجب توقف و یا کندی پیشرفت این طرح ها شده 

است. در کنار این بحث نباید از نقش نظارتی مجلس شورای 

اسلامی در تکمیل و حمایت از طرح های پتروپالایشی غافل 

شد تا این قانون نیز به سرنوشت بسیاری از قوانین تعلیق شده 

دچار نشود.

بر اساس گزارشها در ۱۲۰ روز عملکرد دولت سیزدهم، بیش 

از ۸۲۰۰ بنگاه اقتصادی از تسهیلات حمایتی کرونا بهره مند 

شده و از محل پرداخت این تسهیلات ۱۹ هزار و ۸۲۸ فرصت 

شغلی تثبیت شده است.به گزارش ایسنا، به دنبال شیوع 

ویروس کرونا در اسفند ماه سال ۱۳۹۸ و تداوم آن، صاحبان 

بسیاری از مشاغل و کسب و کارها و صنوف عمدتا خدماتی 

رو شدند. روبه  فعالیت  توقف  با  و  دیده  آسیب  به شدت 

جمله  از  خدماتی  صنفی  واحدهای  و  کسبه  بین،  این  در 

مراکز  و  آرایشگاهها  هتل ها،  ها،  فروشی  اغذیه  رستورانها، 

بیشترین  ورزشی  باشگاههای  و  آموزشی  مراکز  گردشگری، 

تعطیلی  و  رکود  در مسیر  و  را متحمل شده  کرونا  از  تاثیر 

قرار گرفتند.دولت با وجود محدودیتهای مالی و کمبود منابع 

عمومی، برخی سیاست های مالی و پولی را برای حمایت از 

بنگاههای آسیب دیده از کرونا در پیش گرفت.

پرداخت تسهیلات به آسیب دیدگان کرونا
دولت رئیسی در چهار ماه گذشته مصوبه ستاد ملی کرونا در 

دولت گذشته مبنی بر پرداخت تسهیلات به کسب وکارهای 

آسیب دیده و پرداخت وام ودیعه مسکن را ادامه داده است.

از  حمایت  برای  دولت  حمایتی  اقدامات  مهمترین  از  یکی 

بنگاههای آسیب دیده از کرونا، اعطای تسهیلات بانکی ارزان 

قیمت برای رسته های منتخب و آسیب دیده از کرونا بوده که 

گروه هدف آن صاحبان کسب و کارها و شاغلین بخش رسمی 

و غیررسمی ۱۴ رسته به شدت آسیب دیده از کرونا هستند.در 

این زمینه، شناسایی رسته فعالیت های اقتصادی آسیب  دیده 

در تعامل با دستگاه های اجرایی، ۱۴ رسته و ۸۵۰ زیر رسته 

مشمول تسهیلات کرونا، تهیه و تدوین بسته حمایت از کسب 

و کارهای آسیب دیده از شیوع ویروس کرونا و تصویب آن در 

ستاد کرونا وابلاغ به استانها و دستگاههای اجرایی، طراحی و 

ثبت اطلاعات متقاضیان دریافت تسهیلات در سامانه مرتبط 

با موضوع تسهیلات کرونا و موارد دیگر در معاونت توسعه 

کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی انجام 

گرفته است.بر اساس آمار ارئه شده در این گزارش ۸۲۶۹ بنگاه 

اقتصادی از این تسهیلات استفاده کردند و مبلغ تسهیلات 

ارائه شده در چهار ماه گذشته ۲۸۷۶ میلیارد ریال بوده است؛ 

همچنین از محل پرداخت تسهیلات کرونا، ۱۹ هزار و ۸۲۸ نفر 

فرصت شغلی تثبیت شده است.

وام ودیعه مسکن
قرار  توجه  مورد  ابتدا چندان  در  اگر چه  ودیعه مسکن  وام 

نگرفت اما رفته رفته با استقبال بیشتری همراه شد؛ به نحوی 

که از ابتدای سال پرداخت این وام در دستور کار دولت قرار 

گرفت و به دنبال تغییر دولت همچنان با جدیت ادامه پیدا 

کرد.پیش از این بسیاری از فعالان و کارشناسان حوزه کار تداوم 

پرداخت تسهیلات و وام ودیعه مسکن به خانوارهای کارگری 

را به جهت افزایش هزینه های مسکن و اجاره بها خواستار 

شده بودند.بر همین اساس در دولت سیزدهم یک میلیون و  

۶۸۵ هزار نفر برای دریافت وام ودیعه ثبت نام کردند که از این 

تعداد ۶۴۰ هزار نفر به بانکها معرفی شده و ۱۴۲ هزار نفر هم 

تسهیلات دریافت کردند. دولت برای پرداخت به مستاجران 

مشمول این وام مبلغ ۱۰ هزار میلیارد تومان کنار گذاشته است.

 وام سرپرستان خانوار
به سرپرستان  اقتصادی دولت، مقرر شد  تیم  با تصمیم   

بیمارستان  این مدت به واسطه کرونا در  خانواری که در 

خانوار،  سرپرست  بودن  بیکار  صورت  در  شدند،  بستری 

۱۰ میلیون تومان وام قرض الحسنه پرداخت شود.  مبلغ 

آن  مشمولان  و  است  ساله  سه  وام  بازپرداخت  مدت 

ایسنا،  گزارش  می شوند.به  شناسایی  رفاه  وزارت  توسط 

ایران  اقتصاد  بر  کرونا  ویروس  تاثیرگذاری  وجود  با 

حمایت  در  را  خود  اهتمام  بحران  این  ابتدای  از  دولت 

خانوارها  معیشت  و  کارها  و  مشاغل، کسب  از صاحبان 

اعمال  کارفرمایی،  بیمه  حق  استمهال  گرفت.  کار  به 

تسهیلات  ارائه  و  مالیات  بخشودگی های  و  معافیت ها 

وام  پرداخت  کرونا،  از  دیده  آسیب  وکارهای  کسب  به 

مشاغل،  مجوز  تمدید  اجاره مسکن،  ودیعه  وام  و  یارانه 

بیمه  برقراری  و  کارفرمایی  بیمه  های  مشوق  پرداخت 

پذیرفت  صورت  که  بود  اقداماتی  چمله  از  کرونا  بیکاری 

از  تا کسب و کارها به ویژه مشاغل شدیدا آسیب دیده 

با  همزمان  و  شوند  برخوردار  بیشتر  اقتصادی  حمایتهای 

بانکی جدیدی  تشدید محدودیتهای کرونایی، حمایتهای 

دریافت کنند.

قانون پتروپالایشگاه ها در ایستگاه تدوین آیین نامه جدید

بابت تهاتر نفت و کالا 

هم امتیاز می دهیم و هم 

تخفیف

با پرداخت تسهیلات حمایتی کرونا صورت گرفت

تثبیت بیش از ۱۹ هزار فرصت شغلی در چهار ماه گذشته

 سجاد محمودی


